BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BXD-QLN
V/v đề nghị thẩm định hồ sơ

dự thảo Nghị định quy định chi
tiết và biện pháp thi hành về

quỹ nhà ở quốc gia

Hà Nội,  ngày        tháng          năm 2025

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Ngày 14/7/2025, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1526/QĐ-
TTg ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định
chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ
họp thứ 9, theo đó Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với
Bộ Tài chính xây dựng Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành về quỹ
nhà ở quốc gia theo trình tự, thủ tục rút gọn trình trước ngày 15/8/2025.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Xây dựng đã dự thảo Nghị định quy
định về quỹ nhà ở quốc gia để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây
dựng và gửi lấy ý kiến các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. Đến
nay, Bộ Xây dựng đã nhận được ý kiến của 48 đơn vị tham gia góp ý và đã nghiên
cứu, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Bộ Xây dựng
trân trọng đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định quy định chi tiết
và biện pháp thi hành về quỹ nhà ở quốc gia nêu trên để Bộ Xây dựng tổng hợp,
nghiên cứu, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị định trình Chính phủ theo quy định.

Trân trọng./.

(Hồ sơ dự thảo Nghị định bao gồm: (1) Dự thảo Tờ trình; (2) Dự thảo Nghị định;
(3) Bản tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó TTCP Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ trưởng Bộ Xây dựng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, QLN (2b).

KT. BỘ  TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Văn Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-02T17:44:23+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Hà Quang Hưng<haquanghung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-02T18:26:04+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Nguyễn Văn Sinh<nguyenvansinh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T05:04:51+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T05:05:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T05:05:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T07:30:00+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!